
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 99_
Data di registrazione 11/03/2025_

Proposta di Decreto N. 107

OGGETTO :

IMPEGNO SPESA PADIGLIONE 2 SICILIA AL VINITALY 2025 PER 
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO SALA MEETING E SERVIZI CON 
PROGETTO GRAFICO PERSONALIZZATO 
_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore 
generale dell' IRVO;
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della 
vigente disciplina;
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024;
VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto 
individuale di lavoro;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2025-2027;
VISTA la nota 11418/2024 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca;
VISTA la delibera commissariale 4/2025 che apporta variazioni al predetto bilancio;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.3 del 29/01/2025 che ha previsto tra le azioni, 
quella della partecipazione alla manifestazione denominata “VINITALY 2025” come da Accordo 
del 20/12/2024 con il Dipartimento Regionale Agricoltura;
VISTO il D.D.G. n.57/2025 che impegna la spesa per i servizi esclusivi offerti da Veronafiere spa 
relativamente alla partecipazione della Regione Siciliana al Vinitaly 2025 nel Padiglione 2 dell’Ente 
Fiera;
VISTA la necessità di procedere ad impegnare la spesa di cui alla partecipazione istituzionale della 
Regione Siciliana al Vinitaly dal 06 al 09 aprile a Verona, relativa ai servizi non esclusivi previsti 
nel Padiglione 2, elencati di seguito:
 progettazione, allestimento sala meeting e servizi come da capitolato tecnico e planimetria;
 progetto esecutivo e progettazione grafica con fornitura dei correlati files esecutivi per stampa;
VISTO il d.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art.50, co.1 lettera b) del Codice dei Contratti, consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, co.1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
CONSIDERATO che l’articolo 17 co.2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di affidamento 
diretto, l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.54, co.1, secondo periodo del Codice dei Contratti, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale;
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VISTO l’art.1 co.450 della L.n.296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di 
importo superiore ad € 5.000,00 escluso IVA;
RITENUTO di individuare il Dott. Felice Capraro, come responsabile unico del progetto per 
l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. n.36/2023 e s.m.i.;
VISTO il Parere del 06/12/2024, n.3065 del MIT su Procedura Affidamento diretto - d.lgs.36/2023, 
art.50 c.1, lett. a) e b) - Acquisizione preliminare ed informale di preventivi tramite PEI;
CONSIDERATO che il RUP ha svolto indagine di mercato informale con richiesta offerta a diversi 
operatori economici iscritti sul MePA, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni di cui sopra;
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n.36/2023, in 
quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa;
ESAMINATA l’offerta acquisita al prot.n.2267 del 07/03/2025, presentata dalla ditta C.G. Eventi 
S.r.l. Sede legale VIA LEONE XIII, 143 91011 ALCAMO (TP) P.Iva 02063820811, che ha 
indicato un costo di euro 128.000,00 oltre IVA, per appalto dei servizi:
 progettazione, allestimento sala meeting e servizi come da capitolato tecnico e planimetria;
 progetto esecutivo e progettazione grafica con fornitura dei correlati files esecutivi per stampa;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 128.000,00 
oltre IVA;
CONSIDERATO che l’impresa di cui sopra, è un operatore economico di comprovata solidità e che 
ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”;
ACCERTATO che il costo di cui sopra è pari ad euro 156.195,00 compreso IVA ed € 35,00 di 
contributo gara in favore di A.N.AC.;
VISTO il DDG n.36/2025 sugli incentivi ex art.45 d.lgs.36/2023 e la Direttiva dell’Istituto 
prot.n.1262/2025, si riporta il seguente quadro:
•Incentivi funzioni tecniche (art.45 e allegato II.14 servizi e forniture) al RUP Capraro Felice
•Supporto tecnico al RUP per Di Stefano Filippo
per somme da ripartire nella misura prevista, con successivo provvedimento alle figure della 
stazione appaltante Istituto;
CONSIDERATO di perfezionare l’apposito ordine di acquisto trattativa diretta RDO n.5170706 del 
10/03/2025, nei confronti dell’operatore C.G. Eventi S.r.l. Sede legale VIA LEONE XIII, 143 
91011 ALCAMO (TP) P.Iva 02063820811 individuato sul MEPA;
VISTO il DURC della ditta valido fino al 13/05/2025;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria sul capitolo cap. U87 denominato “Spese per 
iniziative di comunicazione, marketing, e promozione” del Bilancio di previsione dell’Ente 2025-
2027, esercizio finanziario 2025;
CONSIDERATO necessario impegnare € 156.195,00 di cui imponibile € 128.000,00 ed IVA euro 
28.160,00, in favore della ditta C.G. Eventi S.r.l. Sede legale VIA LEONE XIII, 143 91011 
ALCAMO (TP) P. Iva 02063820811 ed € 35,00 per contributo gara in favore di A.N.AC., sul 
cap.U87 denominato “Spese per iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del Bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, nelle more del perfezionamento della 
procedura appalto servizi RDO n.5170706 del 10/03/2025, avviata su MePA;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,

- AVVIARE la procedura di affidamento incarico alla ditta C.G. Eventi S.r.l. Sede legale VIA 
LEONE XIII, 143 91011 ALCAMO (TP) P. Iva 02063820811, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del 
Codice dei Contratti, per i servizi indicati nell’offerta acquisita al prot.n.2267 del 07/03/2025, nelle 
more del perfezionamento della procedura su MePA di cui alla RDO n.5170706 del 10/03/2025, 
salvo annullamento in caso di certificazione negativa del FVOE;
- IMPEGNARE la somma di euro 156.195,00 di cui euro 128.000,00 imponibile ed euro 28.160,00, 
IVA split payment, in favore della ditta C.G. Eventi S.r.l. Sede legale VIA LEONE XIII, 143 91011 
ALCAMO (TP) P. Iva 02063820811 ed euro 35,00 per contributo gara in favore di A.N.A.C. sul 
cap.U87 denominato “Spese per iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del Bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025 per il pagamento di quanto descritto in 
narrativa;
- IMPEGNARE con successivo provvedimento, la somma occorrente per incentivi ex art.45 del 
d.lgs.36/2023 e Direttiva Istituto prot.n.1262/2025, da ripartire nella misura prevista al personale 
della stazione appaltante Istituto, indicato in premessa, sul cap.U87 “Spese per iniziative di 
comunicazione, marketing e promozione” del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025;
-  Il Dott. Felice Capraro è individuato Responsabile Unico del Progetto ed il dipendente Di Stefano 
Filippo è nominato nel ruolo di Supporto tecnico al RUP;
- Ad emissione di fattura, si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione della somma 
da effettuarsi mediante mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice 
identificativo di gara CIG da acquisire;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 107 del 11/03/2025

Oggetto: IMPEGNO SPESA PADIGLIONE 2 SICILIA AL VINITALY 2025 PER 
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO SALA MEETING E SERVIZI CON PROGETTO 
GRAFICO PERSONALIZZATO 

Il Dirigente Responsabile

U.O. Fiere

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste 
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne con acquisizione delle relative 
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

 

Data, 11/03/2025 Dirigente

FELICE CAPRARO / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FELICE CAPRARO e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 107 del 11/03/2025

Oggetto: IMPEGNO SPESA PADIGLIONE 2 SICILIA AL VINITALY 2025 PER 
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO SALA MEETING E SERVIZI CON PROGETTO 
GRAFICO PERSONALIZZATO 

Il Responsabile dell’U.O. Contabilità e Bilancio

Si attesta che il controllo di cui all’art. 9 della L. R. n. 9/2021 è stato effettuato con esito positivo.

 

Data, 11/03/2025 Dirigente

EMILIA MULE' / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da EMILIA MULE' e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato al Decreto N° 99 del 11/03/2025

Oggetto: IMPEGNO SPESA PADIGLIONE 2 SICILIA AL VINITALY 2025 PER 
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO SALA MEETING E SERVIZI CON PROGETTO 
GRAFICO PERSONALIZZATO 

Tabella Impegni/Accertamenti

Tipo (Uscita/Entrata) Capitolo Numero Data Importo

U 01061.03.087000 178 11/03/2025 156.195,00

 Registrazione Effettuata

 

Data, 11/03/2025  U.O. Contabilità

Giuseppe Augello

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/03/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


